

B074 信息披露 | Disclosure

- 一、重要提示
- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
 - 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 - 3 公司全体董事出席董事会会议。
 - 4 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
 - 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经本次董事会审议通过的2019年度利润分配预案为:以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数,每10股派送现金红利人民币0.50元(含税),不进行公积金转增股本,不送红股。截止2019年12月31日公司总股本为307,000,000股,以此为基数计算共计分配利润人民币15,350,000.00元(含税)。

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	梅轮电梯	603321	无变更
联系人和联系方式				
姓名	郭晓军	陈冰洁	证券事务代表	
办公地址	绍兴市柯桥区工业大道2号海创园88号		绍兴市柯桥区工业大道2号海创园88号	
电话	0576-856060183		0576-856060183	
电子邮箱	guoxue@jml.cn		chenbingjie@jml.cn	

2 报告期公司主要业务简介
梅轮电梯于2017年9月在上海证券交易所上市,公司主要从事客梯、自动扶梯、自动人行道及配套产品的产品研发、生产、销售及整机产品的安装和维保服务。主要产品包括客梯、货梯、医梯、观光梯、自动扶梯、自动人行道、立体车库及配套件,广泛应用于住宅、商场、酒店、公共设施等诸多领域。

公司主要产品如下:

类型	图示	产品名称	型号	额定载重	额定速度
乘客电梯		曳引式客梯	ML-HK	≤2000kg	≤10m/s
		观光电梯	ML-G	≤2000kg	≤4.0m/s
		病床电梯	ML-B	≤2000kg	≤4.0m/s
		曳引式客梯(新品质)	ML-K	≤2000kg	≤1.75m/s
		无机房客梯(新品质)	ML-W	≤2000kg	≤1.75m/s
		曳引式客梯	ML-PR01	≤1000kg	≤1.75m/s
		曳引式客梯(进口)	ML-K	≤1000kg	≤3.0m/s
		无机房客梯(进口)	ML-W	≤2000kg	≤1.75m/s
		无机房客梯	BK3	≤1150kg	≤1.75m/s
		无机房客梯(底坑坑)	BK3	≤630kg	≤1.0m/s
载货电梯		消防电梯	FSLX	≤1600kg	≤4.0m/s
		别墅电梯	ML-M	≤600kg	≤0.4m/s
		无机房载货电梯(新品质)	ML-WH	≤2000kg	≤1.75m/s
		无机房客梯	ML-WH	≤3000kg	≤0.05m/s
		无机房汽车电梯	ML-WQ	≤3000kg	≤0.05m/s
		曳引式货梯	ML-H	≤3200kg	≤1m/s
杂物电梯		曳引式货梯	ML-H	≤800kg	≤0.05m/s
		汽车电梯	ML-O	≤8000kg	≤0.05m/s
		杂物电梯	ML-Z	≤300kg	≤1.0m/s

类型	图示	产品名称	型号	提升高度	速度	角度
自动扶梯		自动扶梯	ML	H≤24.0m	≤0.5m/s	≤30°
		自动扶梯	ML	H≤20.4m	≤0.65m/s	≤30°
		自动扶梯	ML	H≤3m	≤0.65m/s	≤30°
		自动扶梯	ML	H≤6m?	≤0.5m/s	≤30°
		自动人行道	FSL系列	L≤80.2m	≤0.5m/s	0°
自动人行道		自动人行道	ML	L≤40.8m	≤0.5m/s	12°
		自动人行道	FSLSDS0系列	L≤37.24m	≤0.65m/s	≤12°
		自动人行道	ML	L≤30m	≤0.5m/s	≤12°

(二)主要经营模式
公司采取全产业链生产运营模式,从物料采购到生产制造,从研发设计到安装维保,从物流配送到营销网络,涵盖产业链上的各个环节,注重电梯产品的全产业链可控性,为客户提供安全可靠的电梯相关产品。

1、采购模式
公司采购的物料主要有原材料、电梯外购件、外协配套件、生产辅助材料等,公司的物料采购由采购部与生产部执行,采购部负责搜集市场信息的收集,对供应商进行选择、开发、评审、确定和跟踪,并建立供应商档案;分析并调整采购策略和采购价格,保持采购成本的控制,负责采购资料管理,供应链(包括供应商管理、物料供应过程的异常处理、质量管理)管理,进行供应商资质的维护工作。

公司根据物料和自身发展的情况,制定生产计划。生产部根据生产计划制定采购计划,物料需求由物料申购部门根据目前库存状况、产能、订单要求等综合情况提出,并开具外购申请单,生产部根据外购申请单结合正常采购周期等情况制作采购订单,经相关权责人员

公司代码:603321

公司简称:梅轮电梯

浙江梅轮电梯股份有限公司

【2020】第一季度报告

- 一、重要提示
- 1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 - 2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
 - 3 公司负责人钱雪林、主管会计工作负责人陈艾高及会计机构负责人(会计主管人员)陈艾高保证季度报告中财务报告的准确、完整。
 - 4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	单位:元 币种:人民币		
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减%
总资产	1,526,476,260.30	1,616,422,460.82	-5.51
归属于上市公司股东的净资产	1,066,182,830.01	1,067,664,933.06	-0.23
经营活动产生的现金流量净额	-86,907,367.94	-41,163,840.04	不适用
归属于上市公司股东的净利润	61,420,503.94	111,634,376.02	-44.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,473,133.07	4,302,972.26	-167.08
归属于上市公司股东的归属于母公司所有者的净利润	-7,477,233.01	804,714.39	-1,029.18
加权平均净资产收益率(%)	-0.23	0.43	减少0.66个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00
稀释每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-1,277,979.07	
越权审批,或无正式批准文件,越权签订的收购、减值、		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,727,711.24	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、衍生金融资产取得的投资收益	1,270,313.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-36,983.36	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额(税后)	-830,012.14	
合计	6,004,069.64	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十大流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
钱雪林	110,722,000	36,097	110,722,000	境内自然人
钱雪林	80,178,000	26,112	80,178,000	境内自然人
余海斌	10,562,400	34	无	境内自然人
王健辉	6,675,000	217	无	境内自然人
曹征	1,547,415	05	无	境内自然人
叶凯	928,000	034	无	境内自然人
北京联众投资管理有限公司-普华多策略一期私募基金	848,000	028	无	境内自然人
浙江梅轮电梯股份有限公司-普华多策略一期私募基金	798,500	026	无	其他
前十大无限售条件流通股持股情况				
股东名称	数量	种类	数量	
余海斌	15,050,000	人民币普通股	15,050,000	
陈锦耀	10,562,400	人民币普通股	10,562,400	
王健辉	6,675,000	人民币普通股	6,675,000	
陈冰洁	1,547,415	人民币普通股	1,547,415	
叶凯	1,043,300	人民币普通股	1,043,300	
曹征	928,000	人民币普通股	928,000	
张振强	848,000	人民币普通股	848,000	
北京联众投资管理有限公司-普华多策略一期私募基金	798,500	人民币普通股	798,500	
林朝雄	769,546	人民币普通股	769,546	
朱国建	750,000	人民币普通股	750,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明				
上述股东中,钱雪林先生与钱雪林先生兄弟,为一致行动人。除此之外,本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系,也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明				
不适用				

公司代码:603321

公司简称:梅轮电梯

浙江梅轮电梯股份有限公司

【2019】年度报告摘要

审批后进行采购。采购订单发出后,采购订单的签发人应当对订单的状态包括交货情况和产品质量及时进行跟踪。采购产品验证参照《进料检验规范》执行。供应商选择原则上必须是合格供应商。当有特殊情况需临时向非合格供应商采购时,应征得部门主管批准。当采购物资不合格时,由质量部出具质检说明,填写《不合格品评审处置单》,提交生产部及技术研发部会审,经审批后进行退货或降级处理。生产部、销售部、质量部建立了有效的内部沟通机制,各部门间通力协作,及时沟通,保障产品生产计划,保证产品质量。

2、生产模式
公司严格按照合同(订单)进行“以销定产”的生产模式。由于不同建筑物及客户对电梯的装饰、规格、安装方式、性能指标往往有不同的要求,因而电梯产品中绝大部分为定制产品,公司一般根据客户订单的参数要求提供定制产品,形成了“以销定产”的经营模式,即根据客户的订单采购所需原材料并按照业务计划生产。

3、营销服务模式
(1)产品销售模式
公司电梯产品销售包括内销和外销两个部分,主要以内销为主,内销采取直销与经销相结合的方式,外销采用以经销为主的模式。
(2)售后服务模式
在售后服务上,公司为扩大销售规模,保持市场竞争地位,公司会采用居间服务模式推广业务,即公司在产品直销时,通过从事相关业务的居间商的介绍而促成交易,最终与客户直接签订销售合同。

(3)安装维保模式
1)安装模式
公司电梯产品销售时,相关产品的安装采取以下几种方式:

①在公司与客户签订的直销大包合同项目中,公司一方面需直接向客户提供电梯设备,另一方面也需要为客户提供电梯的安装服务。直销大包合同中明确约定有电梯的设备价款和安装价款(质保期内维保免费),公司在完成电梯安装并取得监督检验机构颁发的检验合格报告后确认相应的安装收入,并从客户处获取安装价款。针对对大包合同项目中的安装服务,一般情况下,公司会将电梯的安装业务委托给具有资质的第三方安装维保公司进行,公司对该安装过程提供技术支持及监控,并支付相应的安装成本。该第三方安装维保公司不仅要具有相关部门认定的资质,而且也要通过公司对其的审核认证。为保证电梯安装的质量,如果该地区经销商具有安装资质,公司一般会将安装业务委托给该经销商进行。此外,公司对重大政府项目及周边地区的项目等,也存在自行安装电梯的情况,在自行安装电梯过程中,会外购部分辅助安装工程劳务。

②在公司与客户签订的直销买断设备项目中,公司只需向客户提供设备,而不负责设备的安装,合同中只包含设备价款。在这种模式下,电梯设备的安装经公司同意,由客户委托具有安装资质的公司进行电梯安装,公司对该安装过程提供技术支持及监控。

③经销商经销项目中,公司只需向经销商提供设备,而不负责设备的安装,经销合同中只包含设备价款。在这种模式下,经公司同意,最终客户与具有安装资质的经销商或具有资质的第三方安装维保公司签订安装合同,公司对该安装过程提供技术支持及监控。

公司对于第三方安装单位的监控指导措施主要有:1)制定电梯安装安全及合作单位的选择标准,检查安装单位有无取得相关许可资质,有无办理开工告知和监督检验手续;2)提供安装技术指导,对合作单位的安装施工方案及安全技术保护措施进行评审,指派工程技术人员现场或通过远程跟踪的方式对安装工程进行技术指导;3)加强电梯安装工地的监督检查力度,定期派技术人员对施工现场进行巡查,检查开工告知内容是否与现场相符,有无非法搭设、分包和无证上岗行为等。

2)维修保养模式
公司电梯产品销售时,相关产品的维修保养采取以下几种方式:

①在公司与客户签订的直销大包合同项目中,公司一方面需直接向客户提供电梯设备,另一方面也需要在合同约定的质保期内为客户提供免费维保服务。针对对大包合同项目中的维保服务,一般情况下,公司会将电梯的维保业务委托给具有资质的第三方安装维保公司(与安装业务同时委托)进行,公司对其提供技术支持及监控。该第三方安装维保公司不仅要具有相关部门认定的资质,而且也要通过公司对其的审核认证。为保证电梯维保的质量,如果该地区经销商具有安装维保资质,公司一般会将维保业务委托给该经销商进行。此外,公司对重大政府项目及周边地区的项目等,也存在自行维保的情况。

②在公司与客户签订的直销买断设备项目中,公司只需向客户提供设备,而不负责电梯后续的维保。在这种模式下经过公司同意,电梯的维保由客户委托具有资质的第三方维保单位进行,公司对其提供技术支持、质量监控。

③经销商经销项目中,公司只需向经销商提供设备,而不负责电梯后续的维保。在经销模式下,经过本公司同意,具有资质的经销商或第三方维保单位可以直接向客户提供维修、保养服务,公司对经销商或第三方维保单位提供技术支持、质量监控以及有偿或无偿的提供部分需更换的电梯附件。

另外,除上述电梯销售时的维保业务外,公司也会在公司所在地及自有品牌产品较为集中的地区承接部分质保期外的日常电梯维保服务。

(三)行业发展情况
电梯行业作为城市建设及房地产行业的配套产业,因国内经济结构调整以及房地产调控政策的颁布,行业下游需求增速放缓,行业竞争日益激烈。但未来的一、二十年,中国的城市化进程仍将使配套城市建设发展的电梯行业保持增长,供需矛盾、刚性需求和改善性需求仍有进一步的释放空间。同时,老旧电梯逐年增加,行业由以往的房地产、基建增量驱动正逐步转变为新梯、更新改造。随着有建筑加装电梯的多元驱动,公司看好电梯主业未来发展前景,将维持对梅轮品牌、渠道升级以及服务质量提升等的资源投入。

报告期内,公司主营业务、主要产品及其用途、经营模式未发生重大变化。
3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

合并资产负债表项目	期末数	年初数	变动比率	变动原因
应收账款	9,030,703.00	4,962,000.00	80.76%	主要系公司本期新增尚未收款支付较多货款
应付账款	156,814,286.77	252,032,620.75	-37.78%	主要系本期款项支付较多,公司延迟开工,采购减少所致
应付职工薪酬	1,877,072.66	7,469,411.04	-82.34%	主要系公司上年计提应付福利费,本期支付所致
应交税费	607,171.04	16,588,531.30	-62.31%	主要系本期缴纳了上年度计提的企业所得税,缴使应交税费余额减少所致
少数股东权益	4,900,000.00	无	不适用	主要系本期设立全资子公司所致
合并利润表项目	本期金额(1-3月)	上期金额(1-3月)	变动比率	变动原因
营业收入	61,420,503.94	111,634,376.02	-44.98%	主要系受新冠疫情影响,公司上下行业复工缓慢,公司延迟开工所致
营业成本	46,695,061.93	76,536,466.87	-39.57%	主要系受新冠疫情影响,营业成本对应下降所致
税金及附加	451,698.00	1,144,141.23	-60.59%	主要系本期缴纳较少增值税及附加税所致
销售费用	7,652,226.63	18,904,927.54	-59.52%	主要系公司代理费减少所致
财务费用	-189,217.03	-322,170.98	不适用	主要系公司汇兑损益减少所致
其他收益	2,076,300.00	74,865.06	2691.91%	主要系公司收到政府补助所致
投资收益(损失以“-”号填列)	1,270,313.06	4,686,500.75	-72.68%	主要系本期赎回理财产品导致减少所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-118,306.08	无	不适用	主要系本期计提资产减值损失,本期计提在资产减值损失,且本期计提上更多计提或减值所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	1,378,918.27	-100.00%	不适用	主要系本期计提在信用减值损失所致
资产处置损益(损失以“-”号填列)	-70,619.54	不适用	不适用	主要系本期处置旧设备导致损失所致
营业外收入	2,979,830.93	351,307.66	748.21%	主要系本期收到政府补助收入及上期遗留事项
营业外支出	300,685.47	974,743.64	-62.00%	主要系本期计提前期上期减少所致
利润总额	-2,560,320.93	5,277,487.69	-148.57%	主要系受新冠疫情影响,公司上下行业复工缓慢,公司延迟开工,前期成本不变但利润减少所致
所得税费用	-87,187.56	538,526.44	-109.29%	主要系公司本期计提所得税减少,致使计提的企业所得税减少所致
净利润(净亏损以“-”号填列)	-2,473,133.37	4,302,972.25	-157.68%	主要系本期净利润下降,且本期净利润计提较上期增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,477,233.01	804,714.39	-1,029.18	主要系本期净利润下降,且本期净利润计提较上期增加所致
归属于上市公司股东的净利润	61,420,503.94	111,634,376.02	-44.98%	主要系受新冠疫情影响,公司上下行业复工缓慢,公司延迟开工所致
归属于上市公司股东的归属于母公司所有者的净利润	-7,477,233.01	804,714.39	-1,029.18	主要系本期净利润下降,且本期净利润计提较上期增加所致
其他综合收益的税后净额	15,770.93	-18,874.06	不适用	主要系公司财务报非权益变动所致
综合收益总额	-2,457,362.44	4,214,098.19	-159.98%	主要系受新冠疫情影响,公司上下行业复工缓慢,公司延迟开工,前期成本不变但利润减少所致
基本每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00%	主要系本期净利润下降所致
稀释每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00%	主要系本期净利润下降所致
合并现金流量表项目	本期金额(1-3月)	上期金额(1-3月)	变动比率	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	80,302,546.96	173,183,080.75	-53.63%	主要系受新冠疫情影响,公司延迟开工,一季度销售货款到账减少所致
收到的税费返还	394,807.01	746,594.24	-58.11%	主要系本期出口退税减少所致
收到其他与经营活动有关的现金	11,769,028.69	17,201,826.06	-31.64%	主要系收到货款,前期计提保证金减少所致
经营活动现金流入小计	92,366,382.66	191,130,402.17	-51.67%	主要系本期净利润下降,且本期净利润计提较上期增加所致
支付给职工及为职工支付的现金	19,128,385.97	54,874,543.14	-65.14%	主要系受新冠疫情影响,公司延迟开工,一季度销售货款到账减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	-86,597,367.94	-41,163,840.04	不适用	主要系受新冠疫情影响,公司延迟开工,一季度经营成本不变但采购减少所致
支付其他与经营活动有关的现金	100,300,000.00	175,000,000.00	-42.68%	主要系公司本期采购材料减少所致
经营活动现金流出小计	1,270,313.06	4,307,486.01	-74.11%	主要系公司本期采购材料减少所致
经营活动产生的现金流量净额	101,669,018.36	179,807,486.01	-43.49%	主要系公司本期净利润下降,且本期净利润计提较上期增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	28,250,812.08	8,759,320.38	223.00%	主要系公司新增厂房及工业设备投入增加所致
投资支付的现金	17,217,500.00	90,000,000.00	-80.59%	主要系公司本期赎回理财产品减少所致
投资支付的现金流出小计	43,510,512.08	98,759,320.38	-55.94%	主要系公司本期赎回理财产品金额减少及上期未支付现金所致
处置固定资产及无形资产收回的现金净额	15,770.93	-18,874.06	不适用	主要系本期处置旧设备导致损失所致

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用
三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产减值损失(损失以“-”号填列)	1,317,972.45	7,960,411.04	-82.34%	主要系公司上年计提资产减值,本期支付所致
公允价值变动收益	6,107,171.04	16,588,531.30	-62.31%	主要系本期缴纳了上年度计提的企业所得税,致使公允价值变动减少所致
少数股东权益	400,000.00		-	主要系本期成立的全资控股公司所致
合并利润表项目	本期金额 (1-3月)	上期金额 (1-3月)	变动比率	变动原因
营业收入	61,420,503.94	111,634,376.02	-44.98%	主要系受新冠疫情影响,公司上下行业复工缓慢,公司上下行业复工延迟所致
营业成本	46,695,061.93	76,536,466.87	-39.57%	主要系受新冠疫情影响,营业成本对应下降所致
税金及附加	451,698.00	1,144,141.23	-60.59%	主要系本期缴纳较少增值税及附加税所致
销售费用	7,652,226.63	18,904,927.54	-59.52%	主要系本期销售费用减少所致
财务费用	-188,227.03	-522,173.08	63.20%	主要系汇兑损益减少所致
其他收益	2,015,300.00	74,985.06	2681.91%	主要系政府补助增加所致
投资收益(损失以“-”号填列)	1,270,333.36	4,688,505.75	-72.96%	主要系本期处置理财产品上期未确认收益所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-119,389.06		-	主要系本期计提坏账准备11.94万元,上期计提信用减值损失,计入当期损益,本期计提坏账准备计提金额好能覆盖
资产减值损失(损失以“-”号填列)		1,378,918.27	-100.00%	主要系本期列示在资产减值损失上期未确认收益
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-70,665.54		-	主要系本期处置固定资产引起资产处置损失所致
营业外收入	2,979,939.93	351,307.66	7.26%	主要系本期收到政府补助收入上期未确认收益
营业外支出	306,685.47	974,742.64	-68.01%	主要系本期收到政府补助上期未确认收益
利润总额	-2,560,320.33	5,271,497.69	-145.57%	主要系受新冠疫情影响,公司上下行业复工缓慢,公司延迟开工,扣缴成本费用不变导致利润总额减少所致
所得税费用	-87,387.56	938,524.44	-108.29%	主要系公司本期利润总额减少,致使计提的企业所得税减少所致
净利润(净亏损以“-”号填列)	-2,473,133.37	4,332,973.25	-157.08%	主要系受新冠疫情影响,公司上下行业复工缓慢,公司延迟开工,扣缴成本费用不变导致利润总额减少所致
归属于上市公司股东的净利润(非经常性损益性损益扣除)	-7,477,223.01	804,714.39	-1,029.18%	主要系净利润下降,且本期非经常性损益性损益上增加所致
其他综合收益的税后净额	15,768.83	-18,874.06	不适用	主要系外币财务报表折算差额所致
综合收益总额	-2,457,364.54	4,314,099.19	-156.96%	主要系受新冠疫情影响,公司上下行业复工缓慢,公司延迟开工,扣缴成本费用不变导致利润总额减少所致
基本每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00%	主要系本期净利润下降所致
稀释每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00%	主要系本期净利润下降所致
合并现金流量表项目	本期金额 (1-3月)	上期金额 (1-3月)	变动比率	变动原因
经营活动现金流	80,302,549.96	173,183,067.5	-53.83%	主要系受新冠疫情影响,公司延迟开工,一季度到